中国共产主义青年团雷州市委员会

部门整体支出绩效自评报告

埯
年

)∶ 中国共产

评价年度:2

评价单位 (/Ax

填报日期:2025

主义青年团雷州市委员会

2

根据《雷州市财政局关于开展 2025 年雷州市财政资金绩效自

评工作的通知》(雷财绩(2025)3 号)要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度中国共产主义青年团

雷州市委员会整体支出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。本部门内设机构、人

员构成情况：团市委机关内设 3 个部(室)，办公室(挂宣传部牌

子)、组织部(挂市直团委、城乡部牌子)、学校部（挂市少先队工

作委员会办公室牌子）。我委核定编制 8 人（其中行政编制 7 人，

后勤雇佣人员编制 1 人），现实有行政编制 5 人，后勤雇佣人员

1 人（书记 1 人，副书记 2 人，科员 2 人，后勤雇佣人员 1 人）。

部门职能情况：

贯彻执行市委和团中央、团省委、团湛江市委的工作部署,

制订共青团长远发展规划、年度计划和改革的总体规划及配套措

施,指导各基层团组织开展工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

以全面强化理想信念教育为抓手，聚焦深入学习宣传贯彻党

的二十届三中全会精神，认真贯彻团的十九届三中全会精神，持

续推进“青年大学习”行动，结合实际组织开展行之有效的宣讲、

座谈等活动，加大对团员青年的思想认同，传承革命精神，不忘

使命担当。以实干兴团，改革出路，从严治团为主体思想，以强

3

化团组织自身建设为重点，全面深化县域共青团改革，着力推进

基层建设“命脉工程”，加强基层团组织规范化建设。加强团内

作风建设和纪律建设，引领团员青年融入雷州经济建设、绿美雷

州生态建设、助力雷州市“百千万工程”，实现乡村振兴战略。

（三）部门整体支出绩效目标

1.根据共青团改革要求，保证团市委人员配置工作的正常运

转；

2.加强共青团网络宣传和新媒体工作；

3.开展评选项目，宣传一批志愿服务典型组织和人物，推进

学雷锋志愿服务制度化建设；

4.开展“河小青”志愿活动，自主垃圾分类建设美好家园；

5.打造“青年之家”，建设团属组织优秀示范点；

6.开展乡村振兴活动，深入贯彻落实乡村振兴战略。

（四）部门整体支出情况。

2024 年末部门资产总额 46.78 万元、负债总额 24.24 万元、

净资产总额 22.53 万元。资产负债率为 51.82%，较上年 2023 下

降 12.81%。2024 年度部门收入总额 126.04万元，费用总额 119.52

万元，收入费用相抵后本年盈余6.52万元。收入费用率为94.83%，

较上年 2023 下降 10.57%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。团市委绩效自评工作领导小组，成员

如下：组 长：林琰佳；副组长：黄俊端；成 员：黄振书，领

导小组办公室设在团市委办公室,由黄振书任办公室主任，主要负

4

责统筹和协调工作。

（二）自评工作过程。

1.评价对象：团市委整体资金使用绩效、预算项目绩效。

2.评价周期：实行年度评价与项目完成后评价相结合，对

跨年度项目实施阶段性评价。

3.评价指标：构建涵盖团市委管理服务、政策落实、效能

建设等维度的绩效评价指标体系，突出管理服务特点，细化量化

评价标准。

4.评价方法：采用成本效益分析法、比较法、因素分析法、

公众评判法等，综合运用定量与定性分析，确保评价结果客观准

确。

5.准备阶段：制定评价方案，确定评价对象、指标、方法

和时间安排，收集相关资料。

6.实施阶段：开展现场检查、数据核实、问卷调查、访谈

等工作分析评价数据。

7.报告阶段：撰写绩效评价报告，客观反映资金使用绩效

情况，团市委提出存在问题和改进建议。

(三)自评材料报送时间及质量。本单位按照自评材料报

送节点，如期报送，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、

规范性负责。

5

(四)自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自

评报告、数据表、评分表是与公开的自评报告、数据表、评分表

一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果。根据 2024 年初设定的绩效目标，本单位基

本能够完成预期的绩效目标。

组织雷州市第二届少代会换届，为少先队组织注入新的血

液和活力。开展入队仪式 300 余场，“红领巾爱祖国”等主题队

日活动 630 余场，覆盖全市少先队员近 50 万人次。“红领巾博

物馆宣讲队伍”正式启用，小小讲解员宣讲 25 场次。

改版升级“雷州青年”微信公众号，向青少年传播正能量

内容，成为深受青年喜爱的新媒体文化品牌。全市青年新媒体矩

阵聚集青年用户超 5 万，全网阅读量累计超过 100 万人次，发布

推文信息 1000 余条。

牵头组建“绿美广东、青年先行”青年志愿服务队 8 支，

深入开展爱绿植绿护绿、“河小青”生态保护宣传等 100 多场活

动，累计发布推文 100 余条。在充分激发湛江本地力量认捐后，

充分挖掘广州等珠三角地区爱心企业、青年志愿者等志愿力量认

捐合计认捐 32 片“青年林”3300 多棵树，认种 85 片“青年林”

8000 多棵树，获得省级媒体报道 4 次，着力推动下好绿美广东“一

盘棋”。

6

印发《雷州市加强党建引领基层团组织工作实施方案》，

开展主题团日活动达 1180 次、覆盖团员 5 万余人次。以“青年

驿站”“青年之家”和“青年夜校”为阵地开展各类主题活动 1000

余场。

组织开展志愿者培训班暨志愿者期满欢送会，获评 2023—

2024 年全国大学生志愿服务西部计划绩效考核优秀等次。雷州乡

村振兴志愿者 94 人，其中 22 名志愿者获得全国 2023—2024 年

度“优秀志愿者”称号。

（二）部门整体支出绩效指标分析。

主要产出效果：1.产出指标：完成乡镇每月发展团员,宣传

报道,青年之家开展活动,全年开展各类型志愿服务活动足够次

数。2.效益方面：加强青少年思想道德修养 3.满意度指标：干部

认可度良好。

（三）主要做法和经验及存在问题

一是由于单位人手不足，存在项目执行经验不足，项目效益

距离评价指标尚有差距，未能使绩效最优化；二是财务人员业务

水平有待提高。

(四 )改 进 措 施

1.认真做好预算的编制，进一步提高预算编制的科学性、合

理性、严谨性和可控性。2.保证资金使用效率的同时，加快资金

使用进度，合理使用资金。3.努力抓好绩效目标管理工作，做到

绩效目标明确、细化、量化，从而有利于加强财政专项资金管理

的落实和具体化。

	(四)改进措施